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کاهش نرخ سود بانکی در کما؟؟؟
تغییر رویکرد جدی در سیاست پولی دولت

در هفته جاری یک بحث به شــکل اساســی مــورد توجه 
کارشناسان و اقتصاددانان قرار گرفته است. بحثی که گویا 
در پی تغییر سیاست های دولت درمورد بازار پول مطرح شده 
است و نشــانی از یک تغییر رویکرد جدی در تیم اقتصادی 
دولــت دارد. کاهش نرخ ســود بانکی این روزهــا تبدیل به 
موردی برای جدال در دولت و میــان وزیر اقتصاد و رئیس 
کل بانک مرکزی شــده است و از سوی دیگر اقتصاد دانان 
و کارشناســان نظرات متفــاوت و بعضا متناقضــی در این 
خصوص ارائه کرده اند. نامه چندی پیش چهار وزیر به روحانی 
که بحران رکود در اقتصاد ایران را هشــدار داده بود، شاید از 
مهم ترین عوامل این تغییر رویکرد در دولت به سمت اتخاذ 

سیاست های انبساطی در بازار پول بوده است.
پیش از این اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور 
در نامه ای به حســن روحانی از انتشار ۶۰هزار میلیارد ریال 
صکوک اجاره با هــدف بازپرداخت بدهی دولت به بانک ها 
خبر داده و نوشــته بود این اقدام می تواند زمینه ساز کاهش 
نرخ سود بانکی شود. در این نامه که به امضای تیم اقتصادی 
دولت از جمله دکتر طیب نیا، دکتر نوبخت، دکتر سیف، دکتر 
نیلی و دکتر نجفی رسیده، آمده اســت: بانک مرکزی این 
اوراق را به  عنوان وثیقه از بانک ها برای اعطای تسهیلات به 
آن ها خواهد پذیرفت که همین کار باعث ایجاد زمینه برای 

کاهش نرخ های سود بانکی خواهد شد.

چرایی ضرورت کاهش نرخ سود بانکی
علی رحمانی استاد دانشگاه و نخستین مدیرعامل شرکت 
بورس اوراق بهــادار تهران در گفت وگو با فرارو گفت: »نرخ 
سود بانکی یکی از ابزارهای سیاست پولی است. نرخ سود 

بانکی در ایران همچون نرخ تورم نسبت به دیگر کشورهای 
دنیا خیلی غیرمتعارف اســت که باید سعی شود این دو نرخ 
را به سمت نرخ های متعارف بین المللی رساند«. وی ادامه 
داد: »زمانی که شــرایط اقتصادی در وضعیت رکود به سر 
می برد دولت باید حتما نرخ ســود بانکی را کاهش دهد که 
یکی از عوامل تعیین کننده برای کاهش نرخ ســود بانکی 

بحث نقدینگی و دسترسی به منابع توسط بانک ها است«.
وی افزود: »آقای دکتر ســیف به درســتی اعلام کردند که 
باید شرایط برای کاهش نرخ سود بانکی فراهم شود. بانک 
مرکزی در همین راستا اقدامات خوبی انجام داده و سعی دارد 
از طریق اعطای خط اعتباری، مشکل نقدینگی بانک ها را 
حل کند؛ چراکه اکنون منابع بانک ها قفل شده است«. این 
کارشناس مسائل اقتصادی اظهار کرد: »عامل دیگر موثر در 
کاهش نرخ سود بانکی عملکرد دولت است که منابع زیادی 
از سیستم بانکی دریافت کرده که اکنون به عنوان مطالبات 
بانک ها مطرح اســت. بنابراین اقدام دولت در کاهش نرخ 
سود بانکی خوب است اما باید الزامات این اقدام فراهم شود 

که یکی از این الزامات تزریق پول به بازار است«.

منتفی شدن جلسه شورای پول و اعتبار برای 
تصمیم گیری

در همین حال محمدرضا پورابراهیمي از منتفي شدن جلسه 
عصر امروز سه شنبه شــوراي پول و اعتبار خبر داد و گفت: 
گفته شده تشکیل این جلسه به دلیل به حدنصاب نرسیدن 
اعضاي شورا منتفي شده است. وي در پاسخ به این پرسش 
که آیا از دبیرخانه شــوراي پول و اعتبار براي کنســل کردن 
جلسه فرداي این شورا با شما تماس گرفته اند یا خیر، افزود: 

منتفي شــدن این جلسه به دفتر اعلام شــده است. یادآور 
مي شود به گفته علي طیب نیا وزیر امور اقتصادي و دارایي 
قرار بود شوراي پول و اعتبار در جلسه یادشده موضوع کاهش 
نرخ ســود بانکي را بررسي کند. این جلسه بعد از انتشار نامه 
چهار وزیر کابینه دولت یازدهم به رئیس جمهور و هشدار به 
رکود اقتصادي قرار بود کاهش نرخ سود بانکي را به صورت 

فوق العاده بررسي کند.

اما و اگرهای کاهش نرخ سود بانکی
اما در این میان آنچه بیش از همه محل مشــاجره و مباحثه 
اســت، فارغ از ضرورت یا عدم ضرورت کاهش نرخ ســود 
بانکی، چگونگی و نحوه اجرایی شــدن آن اســت. بهمنی 
رئیس کل سابق بانك مرکزي معتقد است که تصویب روي 
کاغذ سود بانکي تضمیني براي اجراي آن از سوي بانك هایي 
که با معضل تامین نقدینگي و فعالیت تخریبي موسســات 
غیرمجاز مواجه اند، نــدارد. محمود بهمني درباره احتمال 
کاهش مجدد نرخ سود بانکي اظهار کرد: گرچه سودهاي 
بالاي موجود در سیســتم بانکي به یکي از معضلات فعلي 
اقتصاد تبدیل شــده و مانعــي براي رونق تولید محســوب 
مي شود، اما اینکه نرخ ها روي کاغذ مصوب ولي تضمیني 

براي اجراي آن وجود نداشته باشد، منطقي نیست. 
وي با اشاره به برخي چالش هاي نظام بانکي براي ساماندهي 
سود بانکي، کمبود نقدینگي را مورد توجه قرار داد و گفت: در 
حال حاضر حساب اغلب بانك ها نزد بانك مرکزي قرمز بوده 
و اضافه برداشت بالایي دارند که این به معني کمبود نقدینگي 
آن ها و الزام دریافت خطوط اعتباري از بانك مرکزي است. 
رئیس کل ســابق بانك مرکزي با بیــان اینکه وقتي بانك ها 

منابعي در اختیار ندارند، پایین یا بالا بودن نرخ ســود تاثیري 
در روند تســهیلات دهي آن ها ندارد افزود: در این شرایط به 
نظر مي رسد باید بانك ها افزایش سرمایه داده و در عین حال 
بدهي حدود ۱۰۰هزار میلیارد توماني به شبکه بانکي تسویه 
شده تا منابعي براي تامین نقدینگي از سوي آن ها فراهم شود.

عامل محرک برای کسب و کار
در سوی دیگر مهدی تقوی استاد دانشگاه در این باره اظهار 
کرده است: کاهش نرخ سود بانکی و به  تبع آن کاهش نرخ 
ســود تســهیلات می تواند عامل محرکی برای کسب وکار 
باشد و تولیدکنندگان را به گرفتن تسهیلات و ایجاد اشتغال 
ترغیب کند. این استاد دانشگاه در پاسخ به اینکه آیا با کاهش 
نرخ بهره بانکی احتمال خروج سرمایه ها از بانک ها وجود 
دارد، تاکیــد کرد: مگر در دولت قبلی کــه نرخ تورم بیش از 
۴۰درصد بود و نرخ سود بانکی کمتر از ۲۵درصد، سرمایه ها 
از بانک خارج شد؟ به اعتقاد او، بیشتر سپرده گذاران بانک ها 
مردم عادی هســتند که برای حفظ ارزش ســرمایه خود و 
ســرمایه گذاری بدون ریســک، پول های خود را در بانک 
نگه داشته اند و راهی برای کسب درآمد با پول های خود بلد 
نیستند؛ به  همین دلیل می توان گفت که کاهش نرخ سود 

بانکی، نمی تواند موجب خروج سرمایه ها از بانک شود.
با توجه به همه این مسائل هنوز مشخص نیست که تکلیف 
نرخ ســود بانکی در اقتصاد ایران و در ســال جاری چگونه 
خواهد بود و با توجه به منتفی شدن جلسه امروز شورای پول 
و اعتبار در این بــاره، می توان حدس زد که هنوز جمع بندی 
دقیقــی در این خصــوص به ویــژه در میــان اعضای تیم 

اقتصادی دولت صورت نگرفته است.

وزیر صنعت: طیب نیا خواست نامه را امضا کنیم
محمدرضا نعمت زاده در حاشیه بازدید 
از پانزدهمین نمایشگاه بین المللی 
صنعت گفت: خوشبختانه هر سال 
شــاهد پیشــرفت های جدیدی در 
بخش صنعت هستیم، با وجود فشار 
تحریم ، صنعتگران بیکار ننشسته اند 
و ماشــین آلات صنعتی اتوماسیون 

نسبت به سال های گذشته وضعیت بهتری دارند. وی 
در پاسخ به ســوالی درباره علت امضای نامه  از سوی ۴ 
وزیر که خود او هم از جمله این وزرا بوده است، به رئیس 
جمهور گفت: این نامه در رابطه با بازار سرمایه و بورس 
بود. رئیس جمهور گزارشــی را از وزیــر اقتصاد و دارایی 
در رابطه با وضعیت بورس خواســته بودند که ما هم به 
عنوان متولی صنعت کشــور که بخشی از شرکت های 
زیر مجموعــه آن در بورس حضور دارند ایــن نامه را به 

درخواســت وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی امضــا کردیم و رئیس جمهور 
هم جلســاتی را در این راســتا برگزار 
کرد. وی در پاسخ به سوال فارس که 
حتی وزیر دفاع نیز این نامه را امضاء 
کرده و مفهوم آن چه می تواند باشد، 
گفت: بسیاری از شــرکت های زیر 
مجموعه وزارت دفاع در بورس هستند و سازمان های 
بازنشستگی نیز همینطور، در کنار آن دولت در سال های 
گذشته بابت رد دیون برخی شرکت ها را واگذار کرده که در 
بورس حضور دارند و اکنون باید فکری برای آن ها کرد. 
در ادامه خبرنگاران از وضعیت انبار شــدن خودروها در 
انبار خودروسازان از نعمت زاده سوال کردند که وی برای 
بازدید از دیگر بخش های نمایشگاه صنعت ترجیح داد 

دیگر به سوالات پاسخ ندهد.

پیش بینی صندوق بین المللی پول از رشد منفی اقتصاد ایران
صندوق بین المللی پول اعلام کرد 
که با وجود اینکه مقامات اقتصادی 
ایران در دو سال گذشته توانسته اند 
روند اقتصادی را تغییــر دهند ولی 
این اقتصــاد هنوز بــا چالش های 
ســاختاری شــدیدی مواجه بوده و 
در شــرایط فعلی ضعیف اســت بر 

این اســاس با توجه به شــرایط موجود رشد اقتصادی 
منفی در پایان سال ۱۳۹۴ برای ایران قابل پیش بینی 
اســت. در این گــزارش آمده اقتصــاد ایــران هنوز با 
چالش های ساختاری شــدیدی مواجه است. کاهش 
شدید بهای نفت شتاب رشــد اقتصادی کشور را کند 
کرده اســت. بخش شــرکتی اقتصاد ایران با افزایش 
موجودی انبار قابل توجه و نــرخ پایین بهره برداری از 
ظرفیت کارخانه ای مواجه اســت. نظام بانکی کشور 

با حجم بــالای دارایی های معوق، 
نــرخ ســود )بهــره( واقعی بــالا و 
ناپایدار و نیز عدم توانایی در اعطای 
اعتبار به بخش های واقعی اقتصاد 
روبه رو بــوده و بدهی هــای معوق 
بخش دولتــی طی دو ســال اخیر 
بر این مشــکلات افزوده است. در 
دسامبر ۲۰۱۴ نیز نرخ بیکاری در سطح ۱۰/۵درصد 
تثبیت شــد. اقتصــاد ایران در شــرایط حاضر ضعیف 
است. کاهش شدید قیمت جهانی نفت، ترازنامه های 
منقبض شده بخش شرکتی و بانک ها و تعویق و تاخیر 
تصمیمات مصرف کنندگان و ســرمایه گذاران قبل از 
رفــع تحریم های اقتصادی باعــث تضعیف و کاهش 
معنی داری در فعالیت های اقتصادی کشــور از ســه 

ماهه چهارم ۱۳۹۳ )۲۰۱۴،۱۵( شده است. 

کاهش ۱۴درصدی 
صادرات نفت ایران بعد از 

توافق
رویترز مدعی شــد صادرات نفت ایران به اســتثنای 
میعانات، در ماه جــاری میلادی به حدود ۸۳۰هزار 
بشــکه در روز خواهد رســید که ۱۴درصد نســبت به 
آمارهــای تجدیدنظر شــده مــاه ســپتامبر کاهش 
نشان می دهد و پایین ترین رقم از ماه مارس تاکنون 

خواهد بود.
بــه گفته یک منبــع مطلــع از برنامه هــای بارگیری 
کشــتی ها، صــادرات نفت ایــران در مــاه اکتبر در 
مســیر ثبت پایین ترین رقم ۷ ماه گذشــته قرار دارد. 
این آمار نشــان می دهد که تهران حتی پس از انعقاد 
توافق هســته ای نتوانسته میزان فروش نفت خود را 

افزایش دهد.
کاهش فــروش نفت ایــران در حالی اســت که این 
کشور برای تشــویق خریداران نفتی تخفیف هایی را 
در قیمت نفت خود پیشنهاد داده است. ایران تلاش 
دارد ســهم از دســت رفته خود از بازار نفــت را که در 
طی ۳ ســال و نیم گذشته در سایه تحریم های غرب 
توسط کشــورهایی نظیر عربســتان تصاحب شده را 

باز پس بگیرد.

بارگیری های ماه های ســپتامبر و اکتبــر که موعد 
تحویل آن ها عمدتا در ماه های اکتبر و نوامبر اســت 
نشان می دهد که خریدهای مشتریان نفتی ایران در 
آســیا از این کشور برای ســومین ماه متوالی کاهش 

یافته است.
چین، بزرگ ترین مشتری نفت ایران میزان خرید خود 
از این کشور را به پایین ترین رقم ها در حدود یک سال 

گذشته رسانده است.
این کاهش برخلاف پیش بینی های قبلی اســت که 
نشان می داد پس از انعقاد توافق هسته ای بین ایران و 
قدرت های جهانی، صادرات نفت این کشور افزایش 

خواهد یافت.
تحریم هــا صادرات نفــت ایران را بــه کمتر از نصف 
کاهــش داده و میلیاردها دلار در مــاه از درآمدهای 
نفتی تهران کاسته اســت. به گفته این منبع مطلع، 
صــادرات نفت ایران به اســتثنای میعانــات، در ماه 
جاری به حدود ۸۳۰هزار بشــکه در روز خواهد رسید 
که ۱۴درصد نسبت به آمارهای تجدیدنظر شده ماه 
سپتامبر کاهش نشان می دهد و پایین ترین رقم از ماه 

مارس تاکنون خواهد بود.
چین قصد دارد در ماه جاری حدود ۳۷۰هزار بشــکه 
در روز از ایــران نفت بخرد که حدود ۱۰هزار بشــکه 
کمتر از بارگیری های ماه ســپتامبر است. یک منبع 
دیگر گفت، چین همچنین بین ماه های ســپتامبر 
تا مارس آینده، حدود ۳۳هزار بشکه در روز میعانات 
از ایران وارد خواهــد کرد. این رقــم، کل خرید نفت 
خام و میعانات چین از ایران در ماه جاری را به حدود 
۴۰۰هزار بشــکه در روز خواهد رساند که پایین ترین 
رقم از زمان خرید ۳۴۰هزار بشــکه ای این کشور از 

ایران در ماه اکتبر ۲۰۱۴ به شمار می رود.

رصدخانه

پروانه آب معدنی دماوند لغو شده است
رســول دینارونــد رئیــس 
ســازمان غذا و دارو گفت: 
از ۳۰۰  بیــش  از حــدود 
نمونــه ای که ارزیابی شــد 
۳۷ مورد مشــکل داشتند 
که با تصویــب کمیته فنی 
سازمان غذا و داروی وزارت 

بهداشت درمورد ۱۲ کارخانه مقرر شد تولید و 
توزیعشان متوقف شــود و پس از اصلاحاتی 
که انجــام می دهنــد و نیز پس از بازرســی و 
نمونه برداری و تایید نمونه، مجددا بتوانند وارد 
بازار شوند. وی گفت: از ۱۲ شرکتی که دستور 
توقف تولید به آن ها داده شــد، متاسفانه یک 

شرکت )شرکت آب معدنی 
دماوند( با توجه به برداشت 
اشتباهی که داشت توزیع 
را متوقــف نکــرده بود که 
مــا مجبور شــدیم مجددا 
این شــرکت را پلمب کنیم 
و اطلاع رســانی هم انجام 
دهیم. دیناروند با بیان این که از ۱۲ شــرکت 
به جز یک شــرکت که نام برده نشــده و هنوز 
مشکلش برطرف نشــده، ۱۱ شرکت دیگر از 
جمله شرکت آب آشامیدنی دماوند اصلاحات 
لازم را انجــام دادند. البتــه پروانه آب معدنی 

دماوند لغو شده است.

سیاستگذاران اقتصادی پشت پرده در دولت
ابوالقاسم حکیمی پور استاد 
دانشگاه با اشاره به اینکه نامه 
درون گروهــی دولــت نباید 
به شــکلی که نامتعارف بود 
علنی می شــد، افزود: این 
نامه ۲۵ روز پیش توسط علی 
طیب نیا وزیر امور اقتصاد و 

دارایی نگارش شــده که علنی شدن آن نشان از 
وخامت اوضاع در شرایط فعلی دارد. وی با بیان 
اینکه ولی الله ســیف رئیس کل بانک مرکزی و 
علی طیب نیا کانال های اقتصادی رئیس جمهور 
نیستند، گفت: افرادی مانند نهاوندیان، فریدون، 
نیلی و نجفی حلقه سیاســت گذاری اقتصادی 

ایران را تشکیل می دهد که 
باید شــخص رئیس جمهور 
در خصوص این تیم بازنگری 
کنــد. حکیمی پــور تصریح 
کرد: در شــرایط فعلی وزیر 
اطلاعــات هــم بایــد وارد 
عمل شده و در کارگروه ویژه 
اقتصادی حضور داشــته باشد، چراکه کشور از 
طریق مسائل اقتصادی آسیب پذیر خواهد بود. 
وی گفت: یکــی از مهم ترین مزیت های ایران 
امنیت و آرامش آن اســت که می تواند به جذب 
سرمایه گذار خارجی کمک کند و از این ظرفیت 

هم باید به نحوی شایسته استفاده شود .

فروشندگان خودرو تغییر شغل داده اند
غلامحســین قاســمیان 
یــه  د تحا ا ئیــس  ر
اتومبیل  نمایشــگاه داران 
دانســتن  بی ســابقه  بــا 
رکود بــازار خرید و فروش 
خودرو، اظهار داشــت: ۶ 
ماه از سال گذشته است و 

نمایشگاه داران با رکود خرید و فروش خودرو 
به مرز تعطیلی رسیده اند. برخی هم تقاضای 
تغییر شغل خود را به اتحادیه ارسال کرده اند. 
وی با بیــان اینکه پرداخت حق بیمه و مالیات 
نمایشگاه داران را با مشکلات متعددی مواجه 
کرده اســت، افــزود: طی یک ماه گذشــته 

شــرکت های خودروســاز 
طرح های مختلفی را برای 
تحریک تقاضا در بازار انجام 
دادند اما هنوز هیچ اتفاقی 
در بازار نیفتاده است. رئیس 
اتحادیه نمایشــگاه داران و 
فروشندگان اتومبیل اضافه 
کرد: نمی دانم چرا مســئولین فکری به حال 
بــازار خــودرو نمی کننــد! رکود بــازار امکان 
پرداخــت مالیات ها را از فروشــندگان گرفته 
است اما ســازمان امور مالیاتی بدون توجه به 
این موضوعات هر ســه ماه مالیات های خود 

را مطالبه می کند. 

اقتصاد


